linguas; sed certatim laudarunt, commendarunt, adque imitandum proposuerunt, tanquam opusculum omni oratoria virtute splendidissimum. In cujus gratia et venere, dotibus et luminibus notandis, declarandis, prædicandis fuerunt plurimi, magno id studio agentes, ut involutas in hac orationiuncula divinæ artis et pulchritudinis notas explicando aperirent; quam denique J. C. G. Ernestius V. Cel. qui Ciceronem unice amabat et lectitabat assidue, cujusque in hoc genere ita erat prudens et sincerum judicium, nihil ut corruptum et ineptum facile probaret, dignam habuit, quam in Teutonum sermonem conversam, insereret libellis, quos edere instituit, elegantissimis, cum titulo: "Cicero's Geist und Kunst. Lips. 1799—1802." Jam vero exoritur ex altera parte F. Aug. Wolfius V. Cel. cujus, ob scripta ex critico genere præstantissima, et exquisitam interioris latinitatis scientiam, magnum in eruditis nomen est, et præcipua in hac causa debet esse autoritas; idque se effecturum profectetur, ut tantum non mathematica ratione, quæ omnem contra dicendi copiam excludat, demonstret, hanc pro M. Marcello orationem non solum Cicerone oratore et consulari esse indignam, adeoque ab ipso haud quaquam profectam, sed

rude adeo, indoctum, vix latinum declamatoris inepti periculum, barbarismorum et soloecismorum sordibus oppletum nugisque et ineptiis refer-
tam, quale in scholastico tirone magister, paulo stomachosior, vix esset laturus. Nescio, quid alii, hæc legentes, senserint, quæ animis sententia surrexerit; equidem ita sum affectus, ut quiescere prius nulla ratione possem, aut consistere, quam complicatas illius, quod de hac oratione dudum feceram, iudicii rationes evolvissem; obscurum pulchritudinis sensum explicassem, meamque hac in re intelligentiam excussissem; id vero erat Crisin Wolfianam ad accuratius examen revocare. Quod sum aggressus, non tam perficiendi spe, quam experiundi voluntate. Neque enim is ego sum, qui cum Wolfio, viro in togata hac militia fortissimo et strenuissimo, in arenam descendere ausim, cui

Ἴσον ἐμὲ φάσθαι, καὶ ὁμοιωθῆμεναι ἄνθην,

vetat pudor et infirmitatis conscientia. Hanc ego opellam suscepi animi causa, periculum facturum, si daretur, meum, quod feceram iudicium apud me ipsum tueri, atque ostendere: ut quis de hac oratione tam severe statuatur et contentim pronuntiat, debere eum, prudentiorem,

doctiorem, fastidiosior, eloquentior, quin latinior esse ipso — Cicerone.

Wolf havde en talentfuld Discipel i Danmark, den unge Dr. Koes (en Ven og Svoger af Dr. Brøndsted, med hvem han reiste i Grækenland, da en tidlig Død bortrykkede ham fra vore store Forhaabninger). Til ham skrev Wolf, da han havde læst Worms Bog: "Hvad mener De? En af Deres Landsmænd, en vis Olaus Wormius, Rector i Jylland, har søgt Skride for Skride at gjendrive min Mening om oratio pro Marcello. Det er tilvisse ingen foragtelig Modstander."